
Administrator
打字机文本
2025 年8 月

Administrator
打字机文本

Administrator
打字机文本

Administrator
打字机文本

Administrator
打字机文本

Administrator
打字机文本

Administrator
打字机文本

Administrator
打字机文本

Administrator
打字机文本



Administrator
打字机文本

Administrator
打字机文本
 2025  年8  月

Administrator
打字机文本

Administrator
打字机文本

Administrator
[...]
理能力 1200m3/d，污水处理站占地面积为 1086.3m2。采用“粗格栅/提升泵＋细

格栅/沉砂池/调节池＋AAO＋MBR＋NaClO消毒”联合处理工艺，污水厂的尾水

排放进入沣河。

2.3 收水范围内地块情况

收水范围包括 DK-1（中国科学院地球环境研究所）、DK-4（中国科学院地

球环境研究所）、DK-5（中国科学院国家授时中心）、西安市高新区第二十九

小学、灵韵沣境苑（4个地块）。

中国科学院地球环境研究所经营范围包括研究地球环境、地球化学研究、古

生物学与地层学研究、构造地质学研究、第四纪地质学研究、同位素地质与定年

研究、地球表层系统与物质流动研究。

中国科学院国家授时中心是我国唯一的专门、全面从事时间频率基础研究和



西安科学城启动区道路建设项目（临时排水工程）入河排污口设置论证报告

— 10 —

应用研究的科研机构，承担着国家标准时间（北京时间）的产生、保持和发播任

务。国家授时中心主要开展量子频标、时间保持、时频传递、时频测量、定时终

端、天文时间测量、卫星导航等研究工作。

西安市高新区第二十九小学实施小学义务教育，共设教学楼 1栋，共计 36

个班，2020年投入运行。

灵韵沣境苑为上南丰村和南正庄村安置商品房，为村民回迁楼，是西安高新

区重点民生保障项目。



西安科学城启动区道路建设项目（临时排水工程）入河排污口设置论证报告

— 11—

3建设项目基本情况及产排污分析

3.1 建设项目基本情况

3.1.1项目名称及性质

（1）项目名称：西安科学城启动区道路建设项目（临时排水工程）

（2）建设单位：西安高新科学城建设开发有限公司

（3）建设性质：新建

（4）建设地点：污水处理站位于陕西省西安市高新技术产业开发区灵沣西

路和灵韵北路交叉口东侧，入河排污口位于陕西省西安市高新技术产业开发区灵

沣西路和灵韵北路交叉口东侧沣河左岸

（5）入河排污口位置：东经 108.746706°，北纬 34.146775°

（6）入河排污口入河方式：管道

（7）入河排污口类型：城镇污水处理厂排污口

（8）设计处理规模：1200m3/d

（9）服务人口：约 8900人

（10）服务范围：DK-1（中国科学院地球环境研究所）、DK-4（中国科学

院地球环境研究所）、DK-5（中国科学院国家授时中心）、西安市高新区第二

十九小学、灵韵沣境苑（4个地块）

（11）处理工艺：工程采用“粗格栅/提升泵＋细格栅/沉砂池/调节池＋AAO

＋MBR＋NaClO消毒”联合处理工艺

（12）管网布设：目前启动区污水管道基本建成，污水经灵沼路收集后排至

沣镐大道，向北至灵韵北路后再向东至灵沣西路，沣镐大道-灵韵北路污水干管

已修建至灵沣西路交叉口。污水处理站进水管道由灵沣西路交叉口 DN800mm污

水管道检查井自西向东接入处理站，管道长度约 59.0m，管径 DN300mm，通过

提升泵将 DN300mm压力管道内的污水输送至污水处理站调节池；出水管道由污

水处理站阀井出水管道接出，自西向东沿现状道路敷设一道 DN315mm压力出水

管道排入沣河，长度 643m。

排污路线为：污水处理站出水管道向东北方向接出 15m→向东侧敷设 106m

→向东南方向敷设 5m→向南侧敷设 47m→向东南方向敷设 16m→向东南方向敷

设 74m→向东北方向敷设 190m→向东侧敷设 190m→本项目入河排污口，入河排



西安科学城启动区道路建设项目（临时排水工程）入河排污口设置论证报告

— 12 —

污路线见附图 9。

3.1.2地理位置

西安科学城启动区道路建设项目（临时排水工程）污水处理站位于陕西省西

安市高新技术产业开发区灵沣西路和灵韵北路交叉口东侧，入河排污口坐标为东

经 108.746706°，北纬 34.146775°，地理位置图见附图 2。

3.1.3项目规模及组成

项目新建污水处理站、进出水管道及附属设施，污水处理能力 1200m3/d。

项目主要建设内容包括调节池、一体化处理设备、出水明渠和其他附属设施，污

水处理设施采用租用制，污水处理站的平面布置见附图 4。主要工程组成见下表。

表 3.1-1 主要工程组成一览表
工程

类别

工程名

称
项目内容与规模 备注

主体

工程

调节池

4座，对水质、水量进行调节。

单座尺寸：L×B×H=10.0m×3.5m×3.6m
有效水深：3.0m
有效容积：420m3

调节时间：8.4h
结构形式：地上式，一体化钢制结构

附属设备：a.平板格栅，1套，栅条间隙 3mm，安装在格栅渠道；

b.吸砂泵，1 台，Q=10m3/h，H=10m，N=0.75kw，安装在沉砂渠

道；c.潜污泵 8 台，6 用 2 备，潜污泵单台 Q=20m3/h，H=11m，

N=2.2kw，配套自耦装置；d.沉水喷爆机，8 台，空气量-水深

75-3m3/h-m，供氧 3.5~3.95kgO3/h，功率 3.7kW；e.砂水分离器，1
台，型号 SF260，N=0.37kw

新建

全地上

式一体

化设备

6套，并联连接，单座处理能力：200m3/d，处理工艺包括 AAO＋
MBR＋NaClO消毒

单座尺寸：L×B×H=15.0m×2.8m×3.1m
停留时间：≥10h
污泥浓度：8000-20000mg/L
曝气水比：10:1~15:1
膜通量：0.2~0.4m3/m2·d
污泥负荷：0.02~0.1kg（COD）/kg（MLSS•d）

新建

出水明

渠

1座，污水经过一体化处理设施处理之后进入出水明渠，后进入出

水管网排入沣河

尺寸：L×B×H=4.0m×1.0m×2.0m
有效水深：0.65m
有效容积：2.6m3

结构形式：半地下式，钢筋混凝土结构。

附属设备：潜污泵 2台，1用 1备，潜污泵单台 Q=100m3/h，H=5.0m，

N=5.5kw，配套自耦装置

新建



西安科学城启动区道路建设项目（临时排水工程）入河排污口设置论证报告

— 13 —

工程

类别

工程名

称
项目内容与规模 备注

辅助

工程

柴油发

电机

1台，备用电源，常用功率 800kW，6.0m×2.1m×0.3m，位于调节

池西侧，露天放置
新建

危废贮

存库
位于站内东北角，7.2m2，用于贮存危险废物 新建

在线监

测系统

在线监测系统位于出水明渠之前，包括自动取水样器（采样量

10~1000mL/min）、pH+T分析仪、COD分析仪、氨氮分析仪、

TP分析仪、TN分析仪

新建

储运

工程

进水管

线

由灵沣西路交叉口在建 DN800mm 污水管道检查井自西向东接入

处理站，管道长度约 59.0m，管径 DN300mm；通过提升泵将

DN300mm压力管道内的污水输送至污水处理站调节池

新建

出水管

线

由污水处理站阀井出水管道接出，自西向东沿现状道路敷设一道

DN315mm 压力出水管道排入沣河，长度约 643m
新建

公用

工程

排水

站区排水采用雨污分流制。雨水地表漫流，站内员工为定时巡查

制，不在厂区办公和长时间停留，不产生生活污水，污水厂经处

理排放的尾水 TN执行《西安市城镇污水处理厂再生水化提标改造

和加盖除臭工程三年行动方案（2018-2020年）》（市政办发

[2018]100号）要求 12mg/L，其他因子执行《陕西省黄河流域污水

综合排放标准》（DB61/224-2018）表 1中 A标准

新建

供电 市政配电系统配送 依托

环保

工程

废气

在均为密闭的调节池（4个）和一体化处理设备（6个）上分别安

装集气管，通过风机将氨气、硫化氢、甲烷输送至二级活性炭吸

附装置，最后通过一根 15m高的排气筒（DA001）有组织排放

新建

废水

污水处理站排水采用雨污分流制，雨水地表漫流，站内员工为定时

巡查制，不在厂区办公和长时间停留，不产生生活污水，接纳的

灵韵沣境苑、DK-1、DK-4、DK-5、西安市高新区第二十九小学的

生活污水，通过管网进入污水处理站。本工程污水处理采用“粗格

栅/提升泵＋细格栅/沉砂池/调节池＋AAO＋MBR＋NaClO消毒”
联合处理，经处理排放的尾水 TN执行《西安市城镇污水处理厂再

生水化提标改造和加盖除臭工程三年行动方案（2018-2020年）》

（市政办发[2018]100号）要求 12mg/L，其他因子执行《陕西省黄

河流域污水综合排放标准》（DB61/224-2018）表 1中 A标准。

/

噪声 选用低噪声设备，并采取基础减振、厂房隔声等措施 /

固废

栅渣、沉砂一经排出由吸污车运至国际社区东岸污水处理厂进行处

理；污泥经一体化处理设备中污泥泵由膜池排出，经吸污车运至

国际社区东岸污水处理厂进行污泥浓缩脱水和低温带式干化处

理，经过处理后送往垃圾填埋场填埋；危险废物暂存于危废贮存库，

定期交由有资质的单位处置。

/

污水处理站的主要构筑物及设备情况见下表。

表 3.1-2 主要构筑物及设备清单一览表
序

号
构筑物

数

量
参数 附属设备

1 调节池 4座 对水质、水量进行调节。 平板格栅 1套，栅条间隙 3mm，安装



西安科学城启动区道路建设项目（临时排水工程）入河排污口设置论证报告

— 14 —

序

号
构筑物

数

量
参数 附属设备

尺寸：

L×B×H=10.0m×3.5m×3.6m
有效水深：3.0m
有效容积：420m3

调节时间：8.4h
结构形式：地上式，一体化

钢制结构

在格栅渠道

吸砂泵

1台，Q=10m3/h，H=10m，

N=0.75kw，安装在沉砂渠

道

潜污泵

8台，6用 2备，潜污泵单

台 Q=20m3/h，H=11m，N=
2.2kw，配套自耦装置

沉水喷爆

机

8台，空气量-水深 75-3m3/
h-m，供氧 3.5~3.95kgO3/h，

功率 3.7kW
砂水分离

器
1台，型号 SF260，N=0.37

kW

2
全地上

式一体

化设备

6套

尺寸：

L×B×H=15.0m×2.8m×3.1m
停留时间：≥10h

污泥浓度：8000-20000mg/L
曝气水比：10:1~15:1

膜通量：0.2~0.4m3/m2·d
污泥负荷：0.02~0.1kg（CO

D）/kg（MLSS•d）

膜技术污

水处理器

6台，单座处理能力：

200m3/d，功率 18kW

3
出水明

渠
1座

尺寸：

L×B×H=4.0m×1.0m×2.0m
有效水深：0.65m
有效容积：2.6m3

结构形式：半地下式，钢筋

混凝土结构。

潜污泵

2台，1用 1备，潜污泵单

台 Q=100m3/h，H=5.0m，N
=5.5kw，配套自耦装置

4
出水阀

井
1座

尺寸：

L×B×H=4.5m×2.0m×1.5m
结构形式：地上式，砖砌结

构，参见 07MS101-2/42

DN150闸
阀

2个

DN150限
位伸缩接

头

2个

DN150止
回阀

2个

电磁流

量计
1个

5 变电箱 1座
尺寸：

L×B×H=6.0m×4.8m×0.3m
/

6 柴油发

电机
1座 尺寸：L×B×H=6.0m×2.1m×

0.3m，常用功率 800kW /

7 管沟 1项 尺寸：L×B×H=22.0m×1.2m×
0.8m 砖砌

3.1.4 污水处理达标可行性分析

本项目污水处理站排放的尾水 TN执行《西安市城镇污水处理厂再生水化提

标改造和加盖除臭工程三年行动方案（2018-2020 年）》（市政办发[2018]100



西安科学城启动区道路建设项目（临时排水工程）入河排污口设置论证报告

— 15 —

号）要求 12mg/L，其他因子执行《陕西省黄河流域污水综合排放标准》

（DB61/224-2018）表 1中 A标准，预处理技术采用粗格栅/提升泵＋细格栅/沉

砂池/调节池，生化处理采用 AAO 技术（厌氧、缺氧、好氧）、MBR 膜生物反

应器，深度处理采用 NaClO消毒。参考《排污许可证申请与核发技术规范 水处

理（试行）》（HJ978-2018）中污水处理可行技术要求，本项目所采用的技术为

污水处理可行技术。

表 3.1-3 污水处理可行技术对照一览表

废水类别 执行标准 可行技术 本项目工艺 相符性

生活污水

执行

GB18918
中一级标

准的A标准

或更严格

标准

预处理：格栅、沉淀(沉砂、初沉)、
调节

本项目预处理采用粗格栅/
提升泵＋细格栅/沉砂池/

调节池

满足规

范要求

生化处理：缺氧好氧、厌氧缺氧好氧、

序批式活性污泥、接触氧化、氧化沟、

移动生物床反应器、膜生物反应器

本项目生化处理采用 AAO
技术（厌氧、缺氧、好氧）、

MBR膜生物反应器

满足规

范要求

深度处理：混凝沉淀、过滤、曝气生

物滤池、微滤、超滤、消毒(次氯酸钠、

臭氧、紫外、二氧化氯)

本项目深度处理采用

NaClO消毒

满足规

范要求

3.1.5项目排污口现状

目前项目入河排污口尚未建设，管道尚未敷设，入河排污口现状见图 3.1-1。

图 3.1-1 入河排污口现状

3.2 建设项目所在区域概况

3.2.1气候条件

沣河流域属温带大陆性季风型半干旱、半湿润气候区。四季冷暖干湿分明，

冬季干燥寒冷，夏季炎热多雨。流域内降雨的时空分布不均，由北向南呈递增趋

势，秦岭山前降雨 800mm，深山海拔高程 2100m的鸡窝子年降雨量 1042.9mm。

沣峪口以上年降水量 850~1000mm，峪口以下年降水量 600~800mm。五月至十

月降雨量，一般占年降雨量的 54.9~57.3%；强度主要集中在五、七、八月。降

本项目入河排污口

本项目入河排污口



西安科学城启动区道路建设项目（临时排水工程）入河排污口设置论证报告

— 16 —

雪最早在十一月中旬，终雪在翌年二月，最大积雪厚度 20cm，最大冻土深度 20cm。

年水面蒸发量 889.9 mm，每年四至八月较大，约占全年 2/3左右，六月最大，

十二月、一月最小，干燥指数 1.31。多年平均气温 13.3℃，一月最冷，平均为-1.3℃，